


















I

目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................... 16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................. 64

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................72
[...]
VOCs 1次/月 《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）
颗粒物 1次/年

《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）SO2 1次/年
NOx 1次/月



95

表 4-30 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

项目参照点 1个
（上风向）、监控

点 2个（下风向）

颗粒物 1次/半年
《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）无组织

排放监控浓度限值

厂区内

颗粒物 1次/半年

《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）表 A.1中厂区内颗粒物无组织

排放限值

非甲烷总烃 1次/半年
《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）中附录 A表 A.1特别排放限值

（3）等效排气筒计算

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求“两个排放相同污染物

（不论其是否由同一生产工艺过程产生）的排气筒，若其距离小于其几何高度之和，

应合并视为一根等效排气筒。若有三根以上的近距排气筒，且排放同一种污染物时，

应以前两根的等效排气筒，依次与第三、四根排气筒取等效值”。

本项目排气筒 DA023和 DA026高度为 15m、DA024 高度为 13m，距离最近的两

支排气筒距离（约 100m）大于 28m，故不用计算等效排气筒。

（4）环境影响分析

本项目所在区域的大气环境质量现状为不达标区，厂界外500米范围内无大气环境

敏感点，各工艺废气通过采取上述的污染治理设施收集处理后，均可达标排放，不会

对周围环境造成明显影响，对环境的影响是可接受的。

2、废水

（1）污染源强分析

本项目营运期用水主要为员工生活用水和生产用水，由市政自来水网供给。

1）生活用水

根据建设单位提供的资料，本项目新增职工人数约 200人，不在厂区内食宿，参

考《广东省地方标准 用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中表 A.1服

务业用水定额表，人均用水量按 38 m3/人•a 计算，则生活用水量为 7600m3/a（27.143

m3/d）。参考《城市排水工程规划规范》（GB50318-2000）中的城市污水排放系数一

般为用水量的 70~90%，本项目按 90%的产污系数计，则生活污水为 6840m3/a

（24.429m3/d）。

本项目的生活污水水质参考现有项目的生活污水水质监测数据及结合《浙江省典

型地区生活污水水质调查研究》（冯华军等，科技通报[J]，2011年 5月）中的生活污



96

水水质数据，得出各主要污染物的产排量及产排浓度见表 4-31。全厂生活污水污染物

产排情况见表 4-32。

表 4-31 本项目生活污水污染物排放情况一览表

污水名称 污染物 COD BOD5 SS NH3-N

生活污水
6840m3/a

（24.429 m3/d）

产生浓度（mg/L） 300 135 180 35

产生量（t/a） 2.052 0.923 1.231 0.239
排放浓度（mg/L） 250 120 150 34

排放量（t/a） 1.710 0.821 1.026 0.233
去除量（t/a） 0.342 0.102 0.205 0.006

高新区综合污水处理厂进水标准（mg/L） 300 150 180 35

表 4-32全厂生活污水污染物产排情况一览表

污水名称 污染物 COD BOD5 SS NH3-N

生活污水
66765.6m3/a

（238.449m3/d）

产生浓度（mg/L） 300 135 180 35

产生量（t/a） 20.030 9.013 12.018 2.337

排放浓度（mg/L） ≤300 ≤150 ≤180 ≤35

排放量（t/a） 16.512 4.159 9.535 2.247

去除量（t/a） 3.518 4.854 2.483 0.090

高新区综合污水处理厂进水标准（mg/L） 300 150 180 35

2）生产用水

本项目生产过程产生的废水主要为压铸脱模废水、镁合金钝化前处理工序和喷粉

线前处理工序及其清洗废水，生产废水依托现有项目废水处理站处理达标后排入高新

区综合污水处理厂。

①前处理线用水

本项目镁合金钝化前处理工序和喷粉线前处理工序及其清洗废水废水产生情况见

表 4-33。

表 4-33前处理线废水产生情况一览表

工序
处理槽规

格 m3 个数 更换频次
最大更换量

（吨/次）

废水最大产生

量（t/a） 去向

镁合金钝化前处理线

去膜槽 2 1 1-2月/次 1.8 21.6 废水处理站

水洗槽 2 2 7天/次 3.6 144 废水处理站

脱脂槽 2 1 1-2月/次 1.8 21.6 废水处理站

水洗槽 2 2 7天/次 3.6 144 废水处理站

酸蚀槽 2 1 1-2月/次 1.8 21.6 废水处理站

水洗槽 2 2 7天/次 3.6 144 废水处理站

表调槽 2 1 1-2月/次 1.8 21.6 废水处理站

水洗槽 2 3 7天/次 5.4 216 废水处理站

封闭槽 2 1 1-2月/次 1.8 21.6 废水处理站



97

水洗槽 2 2 7天/次 3.6 144 废水处理站

小计 / 16 / 28.8 900 废水处理站

喷粉前处理线

热水槽 2 1 4-6天/次 1.8 84.6 废水处理站

预脱脂槽 2 1 1-2月/次 1.8 21.6 废水处理站

主脱脂槽 2 1 3-6月/次 1.8 7.2 废水处理站

清洗槽 2 2 7天/次 3.6 144 废水处理站

硅烷化槽 2 1 1-2月/次 1.8 21.6 废水处理站

清洗槽 2 2 7天/次 3.6 144 废水处理站

小计 / 8 / 14.8 423 废水处理站

合计 24 / 43.2 1323 废水处理站

注：最大更换量按处理槽容积的 90%计。

由上表可知，本项目生产废水产生量为 1323t/a，类比同类项目及参考现有项目的

表面处理线用水损耗率，本项目生产用水损耗率按 20%计，则本项目镁合金钝化前处

理工序及其水洗工序用水量约为 1125t/a，喷粉前处理工序及其水洗工序用水量约为

529t/a，两条前处理线合计用水量=1125t+529t=1654t/a。

②压铸脱模用水

本项目压铸脱模剂按 1:100比例与水调配，脱模剂用量为 11.2t/a，则需用水量为

1120t/a。根据现有项目使用情况分析，废脱模剂调配液产生率约为 60%，即脱模废水

产生量=1120t/a×60%=672t/a。

③生产废水产排情况

根据水质情况分类收集处理，本项目的前处理线废水进入无机废水处理设施，压

铸线废水进入高有机废水处理设施，根据现有项目废水产排情况及有关资料对比，估

算本项目生产废水产排情况，具体见表 4-34，全厂生产废水产排情况见表 4-35。

表 4-34 本项目生产废水产生及排放情况

污染物

废水量
CODCr BOD5 SS 总氮 氨氮

无机废水

（1323t/a）
产生浓度（mg/L） 100 200 150 50 30
产生量（t/a） 0.132 0.265 0.198 0.066 0.040

高有机废水

（672t/a）
产生浓度（mg/L） 800 100 200 120 50
产生量（t/a） 1.058 0.132 0.265 0.159 0.066

综合废水

（1995t/a）

产生量（t/a） 1.191 0.397 0.463 0.225 0.106
排放浓度（mg/L） 80 60 50 20 15
排放量（t/a） 0.399 0.200 0.200 0.040 0.030

去除量 0.792 0.197 0.264 0.185 0.076
执行标准（mg/L） 300 150 180 45 35

表 4-35 全厂生产废水产生及排放情况

污染物

废水量
CODCr BOD5 SS 总氮 氨氮 总磷

氟化

物
总镍

含镍废水 产生量（t/a） 1.260 / 1.260 / / / / 0.042



98

（8400t/a） 排放量（t/a） 0
综合废水

（117971t/a） 产生量（t/a） 34.674 0.397 17.799 2.981 1.259 2.692 0.379 /

综合废水

（91571t/a）

排放浓度

（mg/L） ＜80 ＜60 ＜50 ＜20 ＜15 ＜1.0 ＜10 ＜0.1

排放量（t/a） 1.743 0.200 1.006 0.290 0.280 0.059 0.025 /
去除量（t/a） 32.932 0.197 16.793 2.690 0.980 2.633 0.354 /

执行标准（mg/L） 300 150 180 45 35 4.0 15 0.1

本项目给排水平衡情况见图 4-3，本项目扩建后全厂给排水平衡情况见图 4-4。

表 4-3 本项目水平衡图（单位：m3/a）

表 4-4 全厂水平衡图（单位：m3/a）



99

（2）治理措施

1）依托现有废水处理站

1 废水处理规模

本项目生产过程产生的废水分为无机废水和高有机废水，由上述水平衡图可知，

本项目实施后，全厂无机废水产生量为 56315t/a（201.125t/d），现有设计的无机废水

处理能力为 250t/d＞201.125t/d；高有机废水产生量为 23072t/a（82.4t/d），现有设计的

高有机废水处理能力为 100t/d＞82.4t/d。故现有污水处理设施有处理余量处理本项目改

扩建新增的生产废水。

②废水处理工艺

无机废水采用“混凝气浮”的处理工艺，高有机废水采用““混凝气浮+Feton+混

凝沉淀”，出水再进入生化系统“水解+好氧+混凝沉淀”处理达标后外排。处理工艺

流程见图 4-6。

图 4-6 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

废水由提升泵打入 pH调节槽，加入石灰、片碱等调节 pH至 10-11.0后，进入混

凝沉淀池，投加药剂（PAM、PAC、碱）进行两级混凝反应。预处理后出水进入生化

系统，调节废水 pH值后进入水解酸化池，将固体有机物颗粒降解为溶解性物质，大分

子有机物降解为小分子有机物，提高废水可生化性，为后续处理提供有利条件，废水

进入活性炭污泥池，好氧池采用微孔曝气器，由鼓风机提供空气，对好氧活性污泥池

进行供氧，在充足供氧的条件下，控制废水中的溶解氧 DO=2~4mg/L之间，好氧微生

物群以废水中的有机物为营养，对其进行分解、吸收，并吸收废水中的 N、P等元素构

成微生物细胞，通过微生物自身的新陈代谢活动吸收废水中的污染物质，以达到净化

废水的目的。活性污泥池出水再经过 pH调节池、二次絮凝沉淀后，进入生化沉淀池进



100

行固液分离，污泥经压滤脱水后，干泥交由资质单位回收处理，沉淀池上清液达标排

放。

2 减缓措施有效性评价

废水处理系统采取分类收集针对性处理的方式，根据建设单位多年的运行情况，

整套污水治理设备，处理效果稳定达标，CODCr 的去除率达到93.3%、SS的去除率达到

94.3%、总氮的去除率达到90%、氨氮的去除率达到78%，外排废水处理达到高新区综

合污水处理厂进水设计水质：pH值6~9、CODCr≤300mg/L、BOD5≤150mg/L、SS≤

180mg/L、氨氮≤35mg/L、总氮≤45mg/L、磷酸盐≤4.0mg/L、氟化物≤15mg/L。

2）高新区综合污水处理厂

高新区综合污水处理厂选址于江中高速与南山路交叉口的西南角，江海污水处理

厂的南面，用地面积约 16666.75m2，约 25亩，二期工程技改扩建后，废水设计处理规

模为 4万 m3/d，废水处理工艺采用“预处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒”工艺。

具体工艺流程详见图 4-7。

图 4-7 高新区综合污水处理厂废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

该流程由完整的三级处理系统和污泥处理系统组成。

一级处理是由格栅、沉砂池所组成，其作用是去除污水中的固体污染物质，从大

块垃圾到颗粒粒径为数 mm的悬浮物（非溶解性的和溶解性的）。污水中的 BOD 值，



101

通过一级处理能够去除 20%～30%。

二级处理系统是污水处理厂的核心，它的作用是去除污水中呈胶体和溶解状态的

有机污染物（以 BOD或 COD表示）。通过二级处理，污水的值可降至 10～30mg/L，

一般可达到排放水体的要求。

三级处理系统是深化处理，它的作用是进一步降低二级处理出水中的有污染物值。

污水通过管网引入污水处理厂，首先经过格栅截留污水中大块的悬浮物和漂浮物

后，由潜污泵进行一次性提升，输送至沉砂池去除无机颗粒，沉砂池出水进入生物池，

在好氧条件下污水中胶体态和溶解性的有机物被池中微生物降解净化，经过二沉池，

进行泥水分离，澄清水再进入反硝化滤池进一步过滤，尾水达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A类标准以及《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段一级标准的较严者后排入礼乐河。

（3）可行性分析

本项目属于高新区综合污水处理厂一期工程纳污范围内，据高新区综合污水处理

厂一期的环评及其批复，一期纳污范围主要以LED行业为主要产业，废水种类繁多，

组成复杂，主要以清洗废水和重金属废水为主，包括酸碱废水、氨氮废水、脱脂废水、

含氟废水等。建设单位已与高新区综合污水处理厂签订了废水处理服务协议，详见附

件8。本项目外排生产废水和生活污水处理达到高新区综合污水处理厂进水设计水质后

再经市政污水管网排入高新区综合污水处理厂，对高新区综合污水处理厂的冲击负荷

极小，不会影响高新区综合污水处理厂的出水处理效果，故本项目的废水处理工艺是

可行的。

（4）污染排放源

综上分析，本项目的废水污染物排放源情况见下表。

表 4-36废水污染源及治理情况一览表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染防治设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类

型污染设

施名称

污染治理设施

工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮等

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

化粪池 三级化粪池 / 不设
一般排放

口-其他

2 生产

废水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、总氮

总镍等

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量

稳定，不属于

冲击型排放

废水处

理站

分类处理后再

综合处理，混

凝沉淀+生化

处理

DW001 是

一般排放

口-车间或

车间处理

设施排放



102

表 4-37废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

排放口地

理坐标

废水排

放量/
（t/a）

污染物

种类

直接排放口信息 受纳污水处理厂信息

排放标

准名称

排放标准浓度限

值（mg/L） 名称
排放标准浓度限值

/（mg/L）

1 DW001

E113°8′
27.64″
N22°33′
51.23″

5034.6

pH

高新区

综合污

水处理

厂进水

水质标

准

6.0~9.0（无量纲）

高新区

综合污

水处理

厂

6.0~9.0（无量纲）

CODCr 300 40

BOD5 150 10

SS 180 10

氨氮 35 5

总氮 45 15

磷酸盐 4.0 0.5

氟化物 15 10
总铜 2.0 0.5

表 4-38 废水污染物排放信息表（扩建项目）

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
新增日排放

量（kg/d）
全厂日排放

量（t/d）
新增年排

放量（t/a）
全厂年排放

量（t/a）

1 生活污

水

CODCr 300 6.107 0.059 1.710 16.512

BOD5 150 2.932 0.015 0.821 4.159

SS 180 3.664 0.034 1.026 9.535

氨氮 35 0.832 0.008 0.233 2.247

2 DW001

CODCr 80 1.425 0.005 0.399 1.344

BOD5 60 0.713 0.001 0.200 0.200

SS 50 0.471 0.004 0.132 1.006

氨氮 15 0.107 0.001 0.030 0.280

总氮 20 0.143 0.001 0.040 0.290
总磷 1.0 0.000 0.000 0.000 0.059

氟化物 10 0.000 0.000 0.000 0.025

全厂排放口

合计

CODCr 2.109 17.856

BOD5 1.021 4.359

SS 1.158 10.541

氨氮 0.263 2.527

总氮 0.040 0.290
磷酸盐 0.000 0.059
氟化物 0.000 0.025

表 4-39环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

监测设

施

手工监测采样方

法及个数

手工监测

频次
手工测定方法

1 DW001 pH □自动

√手工

瞬时采样

（3个混合样）
1次/半年 pH值的测定玻璃电极法



103

NH3-N
□自动

√手工

瞬时采样

（3个混合样）